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Wynalazek dotyczy sposobu odzyskiwania mie¬
dzi z materiałów tlenkowych, zawierających cynk,
ołów i miedź przez obróbkę w przedmuchowym
piecu do wytapiania cynku.

Głównym celem tego sposobu jest odzyskiwa¬
nie miedzi z mieszaniny materiałów zawierają¬
cych miedź, cynk i ołów, jest również znane, że
miedź może być odzyskana w postaci, nadającej
się do dalszej przeróbki w dowolny znany spo¬
sób W celu uzyskania miedzi metalicznej.

*) Właściciel patentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są Stephen William Ken¬
neth Morgan i Wolfgang Joaif Paskel.

Głównym składnikiem wsadu takiego pieca
przedmuchowego jest poza paliwem węglowym
zwykle materia! tlenkowy taki, jaki otrzymuje
się np. przez spiekanie w urządzeniu Dwight
Lloyda. Materiały wsadowe pieca przedmucho¬
wego zawrze korzystnie zawierają pewną ilość
ołowiu, który w większej ilości jest odzyskiwa¬
ny w postaci metalicznej. Mieszanina koncen¬
tratów ołowiu i cynku może więc być z korzyś¬
cią przetapiana. Ołów, który jest usuwany z pie¬
ca razem z żużlami, ma pożądane właściwości
gromadzenia małej ilości srebra, złota i miedzi
obecnych w (materiałach wsadowych. W razie
nieobecności ołowiu te wartościowe metale mo-
j£yby być zupełnie stracone.



Znane jest, że odzyskiwanie miedzi zawartej
w spieczonych materiałach zawierających cynii
(nazwanych w dalszej części opisu jako spieki)
w postaci roztworu siarczków może być zasad¬
niczo osiągnięte, gdy ciężary ołowiu i miedzi za¬
wartych we wsadzie są prawie jednakowe. Małe
ilości miedzi są również zawarte w ołowiu.

Nawet w przypadku tylko małej zawartości
miedzi nie całkowita jej ilość może być oddzielo¬
na z ołowiu; miedź zawsze rozdziela się pomiędzy
fazą ołowiu i fazą roztworu siarczków. Jest to
zrozumiałe, gdyż pomijając już zawartość siarki
w przerabianych spiekach używane zwykle pali¬
wo węglowe zawiera pewną ilość siarki,

I tak koks hutniczy z zagłębia Welsh zawiera
około 1% siarki, która może być wystarczająca
do wytworzenia siarczku miedzi przy zawartości
w spiekach 1—2% miedzią Z drugiej zaś strony
jest znane, że miedź i ołów dają się mieszać wza¬
jemnie w różnych stosunkach w temperaturze
garu pieca, to znaczy w temperaturze powyżej
temperatury krytycznej (990°C) tego układu sto¬
powego. Wskutek tego cała miedź może być przy¬
puszczalnie rozpuszczona w ołowiu. Nie posiada
się tu wystarczających danych, aby przewidzieć
zachowanie się układu Pb— Cu — S w procesie
piecowym.

Wyżej omówione rozważania mogą być zasto¬
sowane do wynalazku niniejszego. Poihieważ me¬
tale (ołów i miedź) i żużle różnią się pod wzglę¬
dem gęstości o około 7 g/mililitr, przeto ulegają
one łatwemu rozdziałowi; różnica gęstości roz¬
tworu siarczków i żużli jest znacznie mniejsza
i wynosi tylko około 1 g/mililitr..Z tego względu
dążenie do przeszkodzenia osadzaniu Się gęstej,
fazy ciekłej powoduje osadzamie roztworu siarcz¬
ków bardziej niż osadzanie metali. Znane jest,
że przy topieniu miedzi zawartość miedzi w żuż¬
lach jest większa, niż ilość miedzi wymagana do
wytworzenia równowagi. Według zdania wyta-
piaćzy miedzi taka duża zawartość miedzi w; żuż¬
lach może spowodować tworzenie się zawiesiny
loztworu siarczków i wskutek tego niewystarcza¬

jące osadzamie się metali odpowiednio do obec¬
ności w żużlach kryształów magnetytu.

Stwierdzono Obecnie, że przy przetapiania
w przedmuchowym piecu mieszaniny tlenków
miedzi, ołowiu i cyniku, część miedzi jest odzy¬
skiwana w postaci roztworu siarczków przy stra¬
cie miedzi, w żużlach więcej, ni? zdolność rozpu-
tzczania miedzi i jej związków w różnych ro-
dzajach żużli. Ponadto stwierdzono, że Ję stracoj-
ną miedź można zredukować przez rozpuszczanie
jej kryształów dzięki podatkowi małej iiości top¬

nika, szczególnie krzemionki w sposób opisany
wyżej. Takiedodatki nie wpływają niekorzystnie
na odzyskiwanie cynku.

We wszystkich punktach szybu pieca przedmu-
chowego w sąsiedztwie dysz zachodzą między ga¬
zami i cząstkami lub kawałkami spieczonych ma¬
teriałów pożądane i niezbędne reakcje; dopro¬
wadzanie ciepła do spieków i utrata z nich cyn¬
ku następuje szybciej gdy każdy kawałek spie¬
czonych materiałów jest pokryty cienką błonką
żużli. Gdy wytworzą się niekorzystne warunki,
to reakcja jeszcze przebiega jakkolwiek bardzo
wolno, wskutek czego ewentualnie następuje roz¬
topienie każdego osobnego kawałka spieków tak,
iż żużle utworzone ze stopionych spieków i z pe¬
wnej ilości tlenku cynku płyną ponad koksem
lub innym paliwem węglowym i spadają do
przestrzeni poniżej strefy dysz. Poniżej pasa dysz
nie zachodzą reakcje, gdyż tam nie przepływają
gazy.

Zatem im bardziej opóźnia się proces topienia
przez podwyższenie temperatury solidusu spieczo^
nej skały płonnej, tym ewentualnie gorętszymi
stają się żużje i następuje tym większe ulatnia¬
nie się cynku. Żużle końcowe spuszczone z pieca
składają się ze spieczonej skały'płonne; i pew¬
nej ilości rozpuszczonego tlenku cynku oraz po¬
piołu paliwa węglowego, jak również z pewnego
topnika dodawanego jako część wsadu piecowego,
który jest rozpuszczalny w żużlach. Oczywiście
ani topnik, ani popiół z paliwa nie mogą wpły¬
wać na proces odzyskiwania cynku, ponieważ nie
są one rozpuszczalne w żużlach utworzonych
z zawierającej zwykle cynk spieczonej skały płon¬
nej, zanim żużle te nie zaczną się .topić, chyba że
takie dodatki mają temperaturę topnienia niższą
niż temperatura topnienia spieczonej skały płon¬
nej.

Temperatura krzepnięcia lufo temperatura lik-
widusu żużli spuszczonych z pieca, nazwane
w dalszej części opisu żużlami końcowymi, nie
jest ważna. Wymagane jest, aby żużle końcowe
mogły wypływać z pieca swobodnie. Z tego
względu jest pożądane, aby temperatura spusz¬
czonych żużli była wyższa, niż ich temperatura
krzepnięcia lub temperatura likwidusu, jakkol¬
wiek nie jest to rzeczą zasadniczą. Obecność
np. 10% kryształków zawieszonych w żużlacń
końcowych nie wymagazabezpieczenia przedwy¬
pływem ich z pieca swobodnym strumieniem.

Jednak wytwarza się zupełnie inna sytuacja,
gdy jest wymagany spust żużli z pieca do otwar¬
tego garu lub do osadzacza, gdzie następuje osa¬
dzanie ołowiu i roztworu siarczków, które «4
gromadzone osobno,* Fo pierwsze: ±uiXe winny
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t>yć możliwie długo w stanie płynnym, to znaczy
muszą one być w stanie spadania kropel o tem¬
peraturze zapobiegającej natychmiastowe ich
krzepnięcie. Po drugie żużle nie muszą być „kle¬
iste" lub zawierać zawieszone cząstki stałe, które
utrudniają osadzanie się małych kropel roz.topio-
T,yćh siarczków lub koagulacji, powodującej two¬
rzenie się większych kropel. Zatem żużle winny
być całkowicie roztopione i najlepiej o tempera¬
turze o 50—100TC powyżej ich temperatury krzep¬
nięcia lub likwidusu. Jednocześnie końcowe żuż¬
le i inne związki chemiczne winny być dobrane
tak, aby uzyskać dobre oddzielanie cynku, jak
już zostało omówione w poprzednich trzech usLe¬
pach; mając wysoką temperaturę solidusu wy¬
kazują one ogólnie biorąc, również wysoką tem¬
peraturę likwidusu.

Wynalazek dotyczy sposobu przeróbki żużli
spuszczanych z pieca przedimuchowego do prze¬
tapiania mieszaniny tlenków miedzi, ołowiu i cyn¬
ku, które zawierają dodatek topnika, obniżające¬
go temperaturę likwidusu żużli w celu ułatwie¬
nia rozdzielania roztworu siarczków i żużli mia¬

nowicie w otwartym garze.
Wynalazek dotyczy następnie sposobu opisane¬

go wyżej, według którego dodaje się do namiaru
pieca nie alkalicznego topnika w postaci kawał¬
ków, posiadającego wystarczająco wysoką tem¬
peraturę topnienia, aby mógł on przejść przez
piec w stanie zasadniczym niestopionym, aż zo¬
stanie zmieszany ze spieczoną skałą płonną w roz¬
lepionych żużlach w przestrzeni poniżej poziomu
•dysz.

Taki dodatek topnika nie wpływa"ujemnie na
odzyskiwanie cynku, o ile zostanie on zmieszany
że spieczoną skałą płonną, ponieważ topniki
o niższej temperaturze likwidusu mają zwykle
również niższą temperaturę solidusu, stosuje się
topnik o wysokiej temperaturze topnienia. Sku¬
teczność takiego dodawania topnika w tempera¬
turze likwidusu mieszaniny żużli i topnika zależy
od składu chemicznego żużli i cd ilości użytego
topnika. Odpowiednim topnikiem okazała się
jtrzemionka lub tlenek glinu w postaci kawał¬
ków lub tlenek żelaza lub żelazo lub też ich mie¬
szaniny.

Korzystnie jest użyć żelazo w postaci złemu,
ponieważ żelazo towarzyszy redukcji tlenku cyr¬
ku w żużlach; dodatek hematytu lub magnetytu
mógłby spowodować zwiększenie zawartości
w piecu dwutlenku węgla. Takie zwiększenie
-dwutlenku węgla mogłoby wpływać niekorzyst¬
nie na odzyskiwanie cynku.

Topniki zawierające alkalie lub topniki o tem¬
peraturze topnienia poniżej 1100°C nie są odpo¬
wiednie w tym sposobie. Topnik winien być

w postaci kawałków, a nie sproszkowany w cel ii
stosunkowo szybkiego prceprowadzenia go przefc
piec i zmieszania ze spieczoną skalą płonną za^
sadniczo tylko w roztopionych żużlach poniżej
poziomu dysz. Korzystnie jest z tego samego
względu, aby topnik foył dodawany osobno za
pomocą odpowiedniego urządzenia załadowczego.

Podczas działania pieca kierunek przepływu ła¬
dunku piecowego jest zwykle pionowy z góry na
dół przy tylko nieznacznym bocznym ruchu ma¬
teriałów wsadowych, gdy doprowadza się mate¬
riały z jednej strony głównej masy (mieszanina
spiekana, koks itp.) występuje tu bardzo słaba
dążenie mieszania się kawałków topnika z ma¬
teriałami wsadowymi przez przesuw poprzeczny.

Według najkorzystniejszej postaci wykonania
wynalazku kawałki topnika mogą być ładowane
do pieca z góry za pomocą osobnego urządzenia
załadowczego umieszczonego z jednej strony pie¬
ca, najlepiej bezpośrednio ponad otworem spus¬
towym żużli. Więc topnik może wędrować za¬
sadniczo wzdłuż jego wysokości bez niebezpie-'
czenstwa pośredniego mieszania się z materiałami
wsadowymi, a zatem bez szkodliwego wpływu na*
proces w piecu. Jest on jednak ogrzewany dd
temperatury wystarczająco wysokiej, aby ułat¬
wić rozpuszczenie go *w roztopionej spieczonej
skale płonnej. Dalszym czynnikiem, służącym do
oddzielania topnika od wsadu w piecu jest to, że
topnik jest wprowadzany do pieca tylko okreso¬
wo i w różnym czasie niż główne materiały wsa¬
dowe.

Topnik może być dodany również do żużli,
w otwartym garze po spuszczeniu ich z pieca.*
W ■, takich okolicznościach korzystniej jest, gdy,
otwarty gar ma takie wymiary, aby mógł zawiej
rac. całkiwitą ilość materiałów otrzymywanych'
z jednego spustu, ponieważ dodany topnik wi¬
nien być równomiernie rozpuszczony i rozdzie-'
iony w żużlach. Ponadto pożądane jest, aby tuki
otwarty gar mógł być ogrzewany tak, ażeby wy¬
równać zarówno straty ciepła w oczekiwaniu, aż,
topnik zostanie rozpuszczony i rozdzielony w żu-»
żlach, jak również ciepło utajone oraz ciepło to~r
pienia i mieszania topnika. Rodzaj topnika do4
dawanego do otwartego garu nie jest ograniczeń
ny do materiałów o wysokiej temperaturze top¬
nienia ani koniecznością stosowania go w postaci
kawałków, co jest wymagane w przypadku don
dawania topnika do pieca. Mogą być korzystniej
stosowane materiały alkaliczne jak szpat polr.y^
soda lub szpat fluorowy. Wynalazek będzie teraz-
opisany iw następującym przykładzie.

Przykład.
W celu lepszego przedstawienia wynalazku

użyto spieków, zawierających 30—40% Zn, 10° f4
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Vb, 1 — 10% Ou i różne ilości składników skały
Jtfonnej. Spieki takie topi się z koksem obliczając
ekład chemiczny żużli końcowych i ustalając
temperaturę likwidusu. Podobne obliczenia wy¬
konuje się dla przypadku, gdy topnik dodaje się
do namiaru pieca w ilości 1 lub 2% ciężaru spie¬
ków. Ze względów obliczeniowych przyjmuje
Gię stałą zawartość cynku w spiekach wynoszącą
37%, a ilość koksu we wsadzie taką, aby stosunek
Zn/C (w paliwie) wynosił 1,30 oraz skład che¬
miczny popiołu koksu wynosił (procentowo w sto¬
sunku do C zawartego w koksie) 4,10% Si02,
2,90% A1203, 1,00% FeO i 0,40% CaO.

Takie obliczenia ze względu na zespół spie¬
ków i składu chemicznego żużli ilustruje, że do-
dastkii krzemioniki, a w niekfcórych przyipadikacii
krzemionki i żelaza, w ilości 5—10% ciężara
żużli obniża temperaturę krzepnięcia żużli do

temperatury, ponad którą i przy której zaczynaj*
topić się wstępnie spieczona skała płonna. Zatem
żużle, z których oddziela się roztwór siarczków
zawierających miedź są całkowicie roztopione
w temperaturze możliwie 100°C powyżej tem¬
peratury, krzepnięcia żużli.

Inne obliczenia wspomnianego wyżej składu
wskazują, że inne dodatki, np. tlenek żelaza
lub tlenek glinu nie wywierają znacznego wpły¬
wu lub nie podnoszą temperatury likwidusu.
Żużle zawierające dodatek tlenku żelaza lub
tlenku glimi irjoga^obniżyć temperaturę likwidusu.
Ilość takich żużli może zwiększać się np. gdy
popiół paliwa ma skład chemiczny i objętość
różną, niż żużli podanych w przykładzie. Wyniki
obliczeń podane w zamieszcfryiej niżej tabeli.

Możliwe są różne odmiany nieprzakraczające
zakresu wynalazku.
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Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób odzyskiwania miedzi z żużli otrzyma¬
nych z pieca przedmuchowego do wytapiania
cynku z materiałów, zawierających tlenki
miedzi, ołowiu i cynku, znamienny tym, że
dodaje się topnika obniżającego temperaturę
likwidusu żużli w celu ułatwienia oddzielenia
roztworu siarczków od żużli.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
oddzielanie roztworów siarczków od żużli wy¬
konuje się w otwartym garze.

3. Sposób wesdług zastrz. 1 lub 2, znamienny
tym, że dodaje się topnika niealkalicznego
w postaci kawałków do namiaru pieca i o tem¬
peraturze topnienia dość wysokiej, aby mógł
być przeprowadzony przez piec w stanie za¬
sadniczo niestopionym zanim nie zostanie
zmieszany ze spieczoną skałą płonną w roz¬
topionych żużlach poniżej poziomu dysz.

4. Sposób według zastrz. 1—3, znamienny tym,
że topnik ładuje się w postaci kawałków za
pomocą osobnego urządzenia załadowczego,

umieszczonego z jednej strony wierzchołka
pieca, najlepiej bezpośrednio ponad rynną
spustową żużli.

5. Sposób według zastrz. 1 lub 2, znamienny
tym, że topnik dodaje się do żużli w otwar¬
tym garze po spuszczeniu żużli z pieca.

6. Sposób według zastrz. 1—5, znamienny tym,
że dodaje się jako topnik krzemionkę lub
tlenek glinu w postaci kawałków lub tlenek
żelaza lub żelazo łub też ich mieszaninę.

7. Sposób według zastrz. 5, znamienny tym, że
jako topnik używa się materiał alkaliczny,,
jak np. szpat polny, sodę lub szpat fluorowy,;

Metallurgical Processes Limited
The National Smelting

Company Limited

Metallurgical Development
Company

Zastępca: mgr inż. Adolf Towpik
rzecznik patentowy

575. RSW „Prasa" Kielce.
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